5. Quia enim de luxuria et fornicatione loqui cœpimus, sciendum quod fornicatio quadriformis intelligitur; imo in quatuor species subdividitur in singulis autem suis speciebus cavenda prorsus docetur : quanquam una harum minoris beatus intellegitur. Prima itaque hujus quadripartitæ fornicationis species est, qua quisque mente tantum obscenis carnis voluptatibus misceri concupiscit. De hac in Evangelio Dominus dicit : *Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mæchatus est eam in corde suo* (Matth. v, 28). Altera autem, qua ipsius voluptatis opus concupitum copula carnali admistus ad effectum perducit, de qua Apostolus monet dicens : *Fugite fornicationem, fratres. Quodcumque enim peccatum fecerit homo, extra corpus est : qui autem fornicatur, in corpus suum peccat* (I Cor. vi, 18). Tertia vero, qua terrenis desideriis æstuans, plus creaturam quam Creatorem creaturarum diligat. De hac prædictus Gentium Apostolus testatur dicens : *Et avaritia quæ est idolorum servitus* (Ephes. v, 5). Quarta vero, qua simulacra pro Deo venerans, demonibus servitatem impendit. De ista autem per prophetam contra plebem Judaicam Dominus conqueritur dicens : *Quia mæchata est cum ligno et lapide* (Jerem. iii, 9). Et quidem in tribus suis speciebus, id est, in appetitu obscenæ commistio-

nis, et affectu luxuriæ corporalis, atque in ambitu terrenæ felicitatis, nunc temporis fornicatio maxime viget. Sed nec quarta ad plenum exstincta est, quæ constat in simulacrorum culturis. Videmus enim quod a plerisque de specie transitur ad genus, cum quidam malæ suggestioni immoderate inhiant : ut per hanc usque ad turpem actionem perveniant. Neque enim ad mali operationem pervenissent, nisi in eis prius mala cogitatio præcessisset. Per cogitationem enim pervenitur ad actionem. Cum vero in actione positus non habeat quæ in hoc opere sibi ministrantibus exhibeat necesse est ut usque ad avaritiam perveniat. Cum vero neque per avaritiam quæ desideraverat suppetant ut libidini sufficienter impendat, non curat a quo **753** hominum, vel etiam a quo dæmonum sibi tribuantur, quæ in voluptate carnis male consumantur.

6. Postquam autem omnes hos fornicationis gradus ascenderit, et per hoc in profundum peccatorum descenderit, vel potius deciderit, clauso cordis cculo vacat miser et intendit carnis voluptati, sicut equus et mulus quibus non est intellectus : et assimilatur his, *quorum carnes*, secundum prophetam, *sunt ut carnes asinorum* (Ezech. xxiii, 20). Asinorum siquidem petulantia talis esse probatur, ut in alio genere animalium sæpe misceantur. Carnes autem fornicantium idcirco asinorum carnibus comparantur, quod non solum naturalibus, verum etiam his qui contra naturam sunt, complexibus quandoque misceantur; quemadmodum Apostolus inhonestam hominum vitia honeste reprehendit, ut ab inhonestate ad honestatis formam multos honeste revocaret (Rom. i). Hi etiam induuntur purpura et bysso, si possunt : si non possunt, quanto delicatius possunt : et epulantur quotidie, quanto splendidius possunt. Sed cum Joannem Baptistam Dominus de victus parcitate, et vestitus asperitate laudasset, ait : *Ecce qui mollioribus vestiuntur, in domibus regum sunt* (Math. xi, 8) : nimirum volens intelligi, quia qui sectantur delicias carnis, regno hujus sæculi militant, non regno Dei. Sed heu ! quam terribilis sententia cœlitus audita est contra molliem illius magnæ meretricis, quæ omnium delicatiorum in se continet personam ? *Quantum*, inquit vox illa cœlestis, *in deliciis fuit et glorificavit se, tantum date ei tormentum et luctum* (Apoc. xviii, 7).